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om indlæring af basale sociale færdigheder; det 
handler om indlæring af de grundlæggende men- 
neskelige spilleregler. Dagtilbud er tilbud, der 
skal gives til alle børn, og hvor man ikke skal 
bag i køen, fordi mor eller far er arbejdsløs, eller 
fordi kommunen har nogle specielle principper. 
Børn med samme behov skal behandles ens. Det 
er helt forkert at behandle børn forskelligt af- 
hængigt af deres forældres eller kommunens be- 
hov. Endnu en gang tages der hensyn til alle mu- 
lige andre end til barnet. Socialdemokraterne 
mener, at der skal tages udgangspunkt i børnene 
og i børnenes behov, og det skal ikke gøres be- 
tinget af kommunernes manglende fleksibilitet 
eller forældres umiddelbare behov. Der er lavet 
flere undersøgelser, der viser, at forældres ledig- 
hed kan have negativ indflydelse på.børn, og at 
et passende dagtilbud kan kompensere for det. 
En vedtagelse af lovforslaget risikerer at betyde, 
at bestemte grupper af børn systematisk vil gå 
glip af den pædagogiske og sociale læring, der 
finder sted i dagtilbuddene, og at de børn ikke får 
det tilbud, der kan være afgørende for deres ud- 
vikling og for et eventuelt brud med den negati- 
ve sociale arv. Den udvikling kan Socialdemo- 
kraterne absolut ikke være med til at støtte. So- 
cialdemokraterne mener noget med det, når vi si- 
ger, at der skal gøres noget aktivt for at bryde 
den negative sociale arv. Det er ikke bare pæne 
ord ved passende lejligheder. 

Det Radikale Venstres medlem af udvalget 
ønsker ikke anciennitetsprincippet ophævet. An- 

ciennitetsprincippet respekterer forældrenes 
vurdering af og ønske om pasning uanset om for- 
ældrene har arbejde eller ej, og mindsker risiko- 
en for, at nogle børn springes over. Ophævelsen 
af anciennitetsprincippet kan medføre, at nogle 
børn får meget lang ventetid imod forældrenes 
ønske, og forslaget om, at kommunen skal oply- 
se den forventede ventetid, giver ikke forældre- 
ne nogen sikkerhed for optagelse i en pasnings- 
ordning. Det Radikale Venstre havde hellere set 
et øget fokus på, at alle kommuner sikrer pas- 
ning, samt at spørgsmålet om søskende var løst 
på anden vis. 

Enhedslistens medlem af udvalget mener, at 
alle børn skal have lige ret til plads i et pædago- 
gisk dagtilbud, hvilket i øvrigt er i overensstem- 
melse med FN's børnekonvention. At give for- 
trinsmulighed for børn med arbejdende forældre 
m.v. betyder diskrimination af arbejdsløses 
børn. Det vil samtidig forværre muligheden for 
at bryde negativ social arv, hvor daginstitutioner 
ellers har en vigtig rolle. 

Tjööveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Si- 
umut var på tidspunktet for betænkningens afgi- 
velse ikke repræsenteret med medlemmer i ud- 
valget og havde dermed ikke adgang til at kom- 
me med indstillinger eller politiske udtalelser i 
betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. 
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